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1.  Wstęp

Mocno zróżnicowane tereny Polski południo- 
wej, bogate w różnorodne zasoby środowiska przy- 
rodniczego i kulturowego, użytkowane rolniczo, prze- 
mysłowo oraz turystycznie i leczniczo z racji wy- 
stępujących uwarunkowań i sposobów użytkowa- 
nia stanowią obszary konfliktowe. W rozważaniach 
nad obszarami konfliktowymi czy problemowymi 
na terenie Polski południowej wyróżnia się obsza- 
ry prawnie chronione, w bezpośrednim sąsiedztwie 
których (lub wewnątrz których) rozwija się masowy 
wypoczynek i turystyka. Ważnymi także są tereny 
zalewowe podlegające stałej presji zabudowy oraz 
główne szlaki komunikacji tranzytowej przebiega- 
jące przez tereny zabudowane. Brak odpowied- 
niego zagospodarowania i wyposażenia stanowi 
podstawę wyznaczenia obszarów problemowych. 
Proponowane dla tego obszaru w dokumentach 
rządowych1 postulaty dotyczące utrzymania dla 
większości terenów Polski Południowej użytkowa- 
nia rolniczego i turystycznego nie zawsze uwzględ- 
niają współczesne możliwości i aspiracje społecz- 
ne uzasadnione występującymi tu zasobami.

Wydaje się, że coraz większy potencjał roz- 
wojowy występuje w miastach małych i średniej 
wielkości położonych w obszarze Polski połud- 
niowej2. Miasta te dodatkowo spełniają wiele 
warunków niezbędnych dla lokalizacji przedsię- 
biorstw innowacyjnych, jak np. wysoka jakość 
środowiska naturalnego warunkowana oddale- 
niem od centrum przemysłowych oraz dużą iloś- 
cią obszarów prawnie chronionych, zasoby środo- 
wiska kulturowego, często dobre wyposażenie  
w urządzenia i obiekty sportowe, pejzaż, sąsiedz- 
two ośrodków świadczących usługi specjalistycz- 
ne, bliskość terenów o funkcji wypoczynku i tury- 
styki.

Potencjał tych miast stanowi podstawę do wy- 
znaczenia w regionie obszarów strategicznej inter- 
wencji, mogących wspomagać ośrodki metropoli- 
talne lub ponadregionalne w rozwoju innowacyjnym.

2.  Definicje obszarów problemowych/strategic-
znej interwencji

Za obszary strategicznej interwencji uznano 
obszary problemowe o znaczeniu krajowym i po- 
nadregionalnym wymagające interwencji państwa.  

W definicji przyjętej na potrzeby projektu eks- 
perckiego KPZK przyjęto, że są to „wyodrębnione 
geograficznie lub administracyjnie terytoria, na któ- 
rych występuje kumulacja negatywnych zjawisk spo- 
łecznych, gospodarczych lub/i przyrodniczych, któ- 
rych rozwiązanie wymaga interwencji ze strony 
władz publicznych”3.

Wyznaczone dwa obszary problemowe o zna- 
czeniu ogólnokrajowym obejmowały: wschodnie te- 
reny Polski i konurbację górnośląską. Natomiast 
wśród dziewięciu obszarów problemowych o zna- 
czeniu międzyregionalnym w Polsce południowej 
znalazły się Karpaty oraz Dolina Wisły4.

Tak przyjęta definicja wyklucza uznanie za ob- 
szary strategicznej interwencji takich, których roz- 
wój powinien być dynamizowany i które powinny 
stanowić podstawę gospodarczego życia regionu. 
Stąd przyjęto kolejną definicję: „Obszary proble- 
mowe/obszary strategicznej interwencji to obsza- 
ry wyodrębnione terytorialnie i dziedzinowo, które 
niedostatecznie wykorzystują swoje zasoby istot- 
ne z perspektywy rozwoju kraju i napotykają na 
bariery rozwojowe. Obszary te w celu uzyskania 
optymalnej ścieżki rozwoju, wymagają adresowanej, 
ze względu na swoją specyfikę, strategicznej in- 
terwencji polityki państwa z poszanowaniem za- 
sady subsydiarności”5.

3.  Typologia obszarów problemowych/ 
strategicznej interwencji w Polsce

W raporcie dotyczącym identyfikacji i delimitacji 
obszarów strategicznej interwencji6 przedstawiono 
typologię obszarów problemowych/strategicznej in- 
terwencji w Polsce. Dla części przewidziano roz- 
wój polaryzacyjny, a dla części dyfuzyjny.

W obszarze Polski południowej wśród obszarów 
strategicznej interwencji7 na poziomie krajowym  
w ramach obszarów polaryzacyjnych do grupy Bie- 
gun Wzrostu  zaliczono Kraków, a do grupy Za- 
plecze Metropolii i Silne Ośrodki Ponadlokalne 
obszar metropolitalny Krakowa i obszar aglomera- 
cji bielskiej. Natomiast tereny południowe i wschod- 
nie Polski zaliczono do obszarów dyfuzyjnych,  
a więc wymagających wsparcia w zakresie roz- 
woju wypoczynku i turystyki, ale nieprzewidywal-  
nych dla zwiększania potencjału gospodarczego8. 
Tak sformułowane obszary strategiczne determi- 
nują rozwój terenów Polski południowej w sposób 
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niekorzystny z punktu rozwoju zrównoważonego  
i niezgodnie z polityką wyrównywania szans. Nato- 
miast wydaje się, że niektóre miasta średniej 
wielkości już dzisiaj spełniają niektóre warunki 
umożliwiające wspomaganie ośrodków metropoli- 
talnych lub ponadregionalne w rozwoju innowa- 
cyjnym.

Determinacja przyspieszenia rozwoju Krakowa 
i obszaru KOM oraz aglomeracji Bielska może 
spowodować w kolejnych latach powiększanie 
różnic pomiędzy obszarami silnie zurbanizowa- 
nymi KOM a pozostałymi terenami województwa 
małopolskiego.

4.  Główne cele strategii rozwoju województwa 
małopolskiego

W strategii województwa małopolskiego wyty- 
czono trzy główne cele rozwoju:
– wzmocnienie konkurencyjności gospodarczej wo- 

jewództwa, która określi atrakcyjność i pozycję 
regionu jako miejsca aktywności gospodarczej, 
co jest fundamentem ekonomicznym pomyśl- 
ności i standardu życia mieszkańców woje- 
wództwa,

– stworzenie warunków dla wszechstronnego 
rozwoju społecznego i wysokiej jakości życia, 
co decyduje o atrakcyjności i spójności regionu 
jako bezpiecznego i przyjaznego miejsca za- 
mieszkania oraz pobytu, a w konsekwencji o je- 
go konkurencyjności jako wszechstronnego śro- 
dowiska życia,

– wzmocnienie potencjału instytucjonalnego woje- 
wództwa, co jest niezbędnym narzędziem rea- 
lizacji pozostałych zmian.

Dla każdego z tych trzech pól aktywności wy- 
odrębnionych obszarów polityki rozwoju przypisa- 
no odpowiednie obszary polityki rozwoju, dla któ- 
rych sformułowano założenia do programów ope- 
racyjnych

W strategii szczególną uwagę zwrócono na te 
dziedziny, w których region Małopolski posiada 
istotny potencjał i osiąga istotną przewagę kon- 
kurencyjną. Są to przede wszystkim: edukacja, szkol- 
nictwo wyższe i nauka, społeczeństwo informa- 
cyjne, sektor naukowo-badawczy i sektor zaawan- 
sowanych technologii oraz turystyka i kultura. 
Również i w tym opracowaniu Krakowski Ob- 
szar Metropolitalny przewidywano jako obszar 
szczególnego wzrostu konkurencyjności regional- 
nej. Niemniej jednak, zakładając spójność wew- 
nątrzregionalną, nie ograniczono rozwoju pozo- 
stałych obszarów. Dodatkowo założono konkuren- 
cyjność gospodarczą, uważając rozwijanie gospo- 
darki regionalnej szansy.

5.  Podstawowe zasoby Polski południowej

Głównymi zasobami Polski południowej (woje- 
wództwa małopolskiego) są unikatowe wartości 
środowiska przyrodniczego, kulturowego oraz wa- 
żne w skali kraju obszary zagospodarowane tu- 
rystycznie i na potrzeby lecznictwa uzdrowisko- 
wego. Walory przyrodnicze są potwierdzone znacz- 
nym odsetkiem obszarów specjalnie chronionych 
jak: parki narodowe, parki krajobrazowe, rezerwaty 
przyrody, pomniki przyrody i obszaru chronionego 
krajobrazu10. Jednocześnie tereny te są terenami 
górskimi i z tej racji posiadają wysokie wartości 
krajobrazowe i widokowe.

Ta b e l a  1
Główne cele strategicznego rozwoju województwa małopolskiego

Pola strategii Obszary polityki rozwoju
konkurencyjność gospodarcza społeczeństwo wiedzy i aktywności

gospodarka regionalnej szansy
infrastruktura dla rozwoju regionalnego
Krakowski Obszar Metropolitalny

spójność społeczna  spójność wewnątrz regionalna
środowisko przyrodnicze
środowisko kulturowe

potencjał inwestycyjny współpraca międzyregionalna
nowoczesne zarządzanie publiczne

Oprac. na podstawie Strategii Rozwoju Województwa Małopolskiego9
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Wysoka lesistość11 dotyczy zwłaszcza obszaru 

południowego Małopolski, gdzie przeważają miasta 
małe i średniej wielkości. Jednocześnie w bliskim 
sąsiedztwie wielkich miast znajdują się również 
duże kompleksy leśne12.

Wysokim wartościom środowiska przyrodniczego 
towarzyszą bogate zasoby dziedzictwa kulturowego, 
takie jak, układy miast historycznych, założenia 
rezydencji, zespoły zabudowy wiejskiej oraz 
pojedyncze obiekty architektoniczne historyczne i 
współczesne o wysokich wartościach artystycznych.

O wartościach środowiska kulturowego Karpat 
świadczą obiekty i zespoły historyczne wpisane na 
światową listę dziedzictwa kulturowego UNESCO 
lub proponowane do umieszczenia na tej liście. 
Ważnymi obiektami i instytucjami są liczne 
placówki kultury, jak muzea, skanseny, teatry, sale 
koncertowe. Szczególną rolę w tym dziedzictwie 

odgrywają obiekty i założenia wypoczynkowe i 
uzdrowiskowe o bogatej tradycji i oryginalnych 
formach przestrzennych.

Charakterystycznym zasobem tego regionu 
jest bogactwo naturalnych surowców leczniczych 
związane z występowaniem różnorodnych wód 
mineralnych, pokładów borowin, korzystnych 
warunków klimatycznych. Istotna jest także 
trwająca co najmniej kilka wieków tradycja 
prowadzenia działalności związanej z lecznictwem 
uzdrowiskowym i wypoczynkiem.

Do zasobów obszaru Polski południowej 
bezsprzecznie należy zaliczyć dobrą sytuację 
demograficzną, zwłaszcza na tle niekorzystnych 
tendencji  przyrostu naturalnego w całym kraju13. W 
rożnych powiatach przyrost naturalny kształtował się 
odmiennie, ale zasadniczo był wyższy w  regionach 
południowych zwłaszcza w miastach mniejszych14.

Ta b e l a  2
Zasoby społeczne związane z wzrostem ludności

Nazwa miasta Liczba ludności (2008) Tendencja w XXI wieku

Bielsko-Biała 1 755 000 malejąca

Tarnów 116 237 stabilna

Nowy Sącz 84 475 rosnąca

Przemyśl 65 238 malejąca

Krosno 47 534 stabilna

Jarosław 40 118 malejąca

Oświęcim 40 520 malejąca

Sanok 39 663 malejąca

Jasło 37 743 rosnąca

Cieszyn 35 308 rosnąca

Nowy Targ 33 412 rosnąca

Żywiec 32 132 malejąca

Gorlice 28 759 rosnąca

Zakopane 26 846 stabilna

Wadowice 19 461 rosnąca

Wieliczka 18 263 rosnąca

Myślenice 17 895 rosnąca

Limanowa 14 467 rosnąca

Sucha Beskidzka 9 737 stabilna
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6.  Aspiracje społeczne

W celu określenia aspiracji społeczności waż- 
ną rolę odgrywa poziom wykształcenia mieszkań- 
ców obszaru, a zwłaszcza wskaźnik ludności  
z wykształceniem wyższym. W małych miastach  
w Małopolsce wskaźnik ten wynosił w roku 1995  
6%, a w roku 2003 już powyżej 10%15. Najwyższy 
był dla miast KOM: Wieliczka 14,6%, Myślenice 
14,1%, Krzeszowice 13,5%, ale także dla Rabki 
12,4% oraz dla Limanowej 12,3%.

W ocenie aspiracji mieszkańców obszarów po- 
łudniowej Polski należy brać pod uwagę liczbę 
szkół wyższych, policealnych i średnich w mia- 
stach małych i średniej wielkości oraz wskaźnik 
przedsiębiorczości ich mieszkańców.

Zestawienie liczby szkół i wielkości zaludnienia 
poszczególnych miast wskazuje na ich dużą licz- 

bę funkcjonującą w miastach średniej wielkości 
omawianego regionu.

W miastach największych wydaje się, że po- 
tencjał intelektualny skupiony wokół tych szkół  
jest wysoki. Szczególną uwagę zwraca liczba szkół 
i filii szkół wyższych zlokalizowanych w Tarnowie, 
Przemyślu, Bielsku-Białej i Nowym Sączu. Wśród 
wyższych szkół Nowego Sącza ważne znaczenie 
ma Wyższa Szkoła Biznesu.

W grupie miast o wielkości 30-50 tysięcy 
mieszkańców istotną rolę w zakresie szkolnictwa 
wyższego odgrywają: Krosno, Jarosław, Cieszyn 
i Nowy Targ. Znamienna jest sytuacja Suchej 
Beskidzkiej, jedynego w tym obszarze małego 
miasta, w którym znajduje się szkoła wyższa.

Ta b e l a  3
Liczba szkół wyższych i średnich na tle wielkości miast średnich

Nazwa miasta Liczba szkół 
wyższych

Liczba szkół 
policealnych

Liczba szkół
średnich

Liczba 
ludności

Gęstość
zaludnienia 

mk/km2

Bielsko-Biała 4 48 79 175 690 1 417,0

Tarnów 9 16 17 115 158 1 591,0

Nowy Sącz 3 25 43  84 468 1 457,0

Przemyśl 5 14 47  67 127 1 514,0

Krosno 3  9 40  47 723 1 098,0

Oświęcim 1  3 9  40 292 1 343,1

Sanok 1  4 26  39 663 1 039,7

Jarosław 2  5 39  39 499 1 159,0

Jasło 1  6 29  37 56 1 031,5

Cieszyn 2  5 37  35 642 1 258,6

Nowy Targ 2 10 23  34 000 655,8

Żywiec brak  5 33  32 242 537,6

Zakopane brak  2 35  27 647 329,1

Wadowice brak  4 26  19 175 1 817,0

Myślenice brak  5 34  17 995 598,5

Limanowa brak  4 23  14 693 785,0

Sucha Beskidzka 1  5 28   9 750 355,1

Liczba szkół za: http://www.szkoły.info.pl/edukacja.php
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7.  Dynamika zmian gospodarczych w małych  

i średnich miastach Małopolski

O dynamice zmian gospodarczych i determi- 
nacji społeczności lokalnej do prowadzenia takich 
zmian mogą świadczyć zarówno działania władz 
samorządowych na rzecz przygotowania terenów 
dla podejmowania aktywności gospodarczej, jak 
i indywidualne działania na rzecz przekształcania 
podmiotów gospodarczych i liczby prywatnych pod- 
miotów gospodarczych. W obszarze Polski po- 
łudniowej mamy do czynienia z przygotowanymi 
i zagospodarowanymi obszarami stref przemy- 
słowych, jak np. w Myślenicach, Jaworniku, Dob- 
czycach, ale również z wyznaczonymi obszarami 
związanymi z sytuowaniem Specjalnych Stref Eko- 
nomicznych, które znajdują się w Jaśle16, Prze- 
myślu17 i Gorlicach18.

Obserwowane zmiany rodzaju miejsc pracy, 
związane ze zwiększeniem zatrudnienia w pry- 
watnych przedsiębiorstwach zależne są od pozio- 
mu wykształcenia mieszkańców, które w obsza- 
rze województwa małopolskiego jest zróżnico- 
wane.

Najbardziej aktywna działalność gospodarcza 
występuje w większych miastach, pełniących rów- 
nocześnie funkcję ośrodka powiatowego lub po- 
nadgminnego. Wśród miast średniej wielkości 
województwa małopolskiego największą dyna- 
mikę w tego rodzaju aktywności obserwuje się 
w Wadowicach, Myślenicach i Wieliczce. Z kolei 
największy przyrost liczby prywatnych przed- 
siębiorstw prowadzących działalność gospodar- 
czą w latach 1994–2002 zaobserwowano w mia- 
stach o najwyższej dynamice zmian w aktywności 
gospodarczej.

8.  Wybrane warunki rozwoju miast małych  
i średnich Małopolski

Oceniając warunki rozwoju miast małych i śred- 
niej wielkości położonych w obszarze południowej 
Polski, należy podkreślić, że wiele z nich posiada 
atrakcyjne położenie związane z lokalizacją w te- 
renach zróżnicowanych wysokościowo bezpo- 
średnio sąsiadujących z obszarami o wysokich war- 
tościach środowiska przyrodniczego i kulturowe- 
go. Często w bliskości tych miast położone są mia- 
sta i miejscowości, w których pełnione są funkcje 
specjalistyczne związane przede wszystkim z lecz- 
nictwem uzdrowiskowym i wypoczynkiem.

Wyjątkową sytuacją rozwoju miast małych  
i średnich Polski południowej jest obecność szero- 
kiej oferty edukacyjnej i szkolnictwa wyższego. 
Rozwój rozmaitych form szkolnictwa ma tu tym 
większe uzasadnienie, że w południowych woje- 
wództwach Polski, poza dużymi miastami, obser- 
wuje się dodatnie lub stabilne, lub wzrostowe  
trendy wskaźników przyrostu naturalnego.

Powiększający się w tym regionie odsetek lud- 
ności z wyższym wykształceniem sprzyja dyna- 
mice indywidualnej aktywności gospodarczej, co 
manifestuje się wysokim odsetkiem prywatnych 
przedsiębiorstw w poszczególnych miastach Pol- 
ski południowej.

Ograniczeniem rozwoju są zapewne niedostat- 
ki w połączeniach komunikacyjnych tego regionu  
z resztą kraju i pomiędzy poszczególnymi regiona- 
mi, co w pewnym stopniu wynika z konfiguracji te- 
renu, ale głównie jest wynikiem wieloletnich za- 
niedbań w tych obszarach. Istnieją tu jednak po- 
tencjalne i realne możliwości poprawy dostęp- 
ności zarówno w zakresie komunikacji kołowej, jak 
i lotniczej.

Ta b e l a  4
Miasta o największej dynamice zmian w aktywności gospodarczej

Miasta powiatowe: Wadowice

miasta – siedziby gmin: Sucha Beskidzka, Kalwaria Zebrzydowska

miasta w obszarze KOM: Niepołomice, Wieliczka, Brzesko

miasta wypoczynkowe: Limanowa, Myślenice

uzdrowiska: Muszyna, Krynica

Oprac. na podstawie: A. Kwiatek-Sołtys, Małe miasta woj. małopolskiego w okresie transformacji systemowej, Kraków 
2004.
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9.  Obszary konfliktowe, problemowe oraz stra-

tegicznej interwencji

Rozważając delimitacje obszarów konflikto- 
wych, problemowych, czy strategicznej interwen- 
cji, istotne jest zdefiniowanie szczegółowe tych 
pojęć, które w wielu dokumentach planistycznych 
funkcjonują zamiennie.

Wydaje się, że przede wszystkim obszary 
konfliktowe to takie, w których występują konflik- 
ty użytkowania lub funkcjonalne. W Polsce po- 
łudniowej takimi obszarami są na pewno obszary 
specjalnie chronione, zarówno z uwagi na war- 
tości kulturowe, przyrodnicze, jak i krajobrazowe, 
czy ochrony uzdrowiskowej, w których za podsta- 
wowy imperatyw rozwoju gospodarczego przyjęto 
aktywizację funkcji związanych z masową tury- 
styką i wypoczynkiem. Najbardziej prestiżowe  
i intensywnie skupione są w województwie mało- 
polskim w kilku obszarach, głównie o charakterze 
punktowym, jak np.: Zakopane, Szczawnica, Kry- 
nica, Niedzica wraz z otoczeniem Jeziora Czor- 
sztyńskiego, otoczenie Jeziora Rożnowskiego, co 
dodatkowo wpływa na punktowe obciążenie nie 
tylko ruchem turystycznym, ale i transportowym. 
Ponadto w wielu obszarach współcześnie akty- 
wizowanych turystycznie powtarzane są takie sa- 
me rozwiązania w zakresie urządzeń i sposobu 
zagospodarowania przestrzeni, jakie istnieją w re- 
nomowanych miejscowościach (np. trasy zjazdo- 
we, kąpieliska, ośrodki SPA), co wpływa na zmniej- 
szanie ich atrakcyjności. W obszarach tych poja- 
wiają się konflikty związane ze wzrostem aspira- 
cji społecznych oraz konflikt priorytetu ochro- 
ny wartości środowiska przy braku alternatywy 
dla rozwoju innych funkcji, w tym wysokospecja- 
listycznego wypoczynku i turystyki.

Kolejną, co prawda na razie potencjalną, 
przyczyną konfliktów mogą okazać się inwesty- 
cje związane z imperatywem pozyskiwania ener- 
gii z odnawialnych źródeł na terenach o wysokich 
wartościach krajobrazowych, przyrodniczych i kul- 
turowych. Lokalizacje ferm wiatraków, powierzch- 
ni z panelami słonecznymi, sztuczne zbiorniki  
wodne z elektrowniami wodnymi w obszarach 
chronionych lub ich sąsiedztwie będą stanowić 
istotne wyzwanie.

Jako obszary problemowe najważniejsze są 
te, które są związane z problematyką społeczną. 
Tu na pierwszy plan wydaje się wysuwać problem 

obszarów o dominującym bezrobociu oraz prob- 
lem niechęci mieszkańców obszarów proponowa- 
nych do objęcia ochroną przeciwko wszelkim for- 
mom ograniczania ich aktywności gospodarczej. 
To może być z jednej strony spowodowane rygo- 
rystycznym prawem, ale przede wszystkim bra- 
kiem realnych propozycji jakiejkolwiek możliwości 
rozwoju gospodarczego i brakiem propozycji no- 
wych aktywności gospodarczych niezagrażają- 
cych terenom chronionym. Wydaje się, że przykła- 
dy parc  naturel  regional19, jakie utworzono we 
Francji, Włoszech i Szwajcarii dają nadzieję na 
przełamanie niechęci do takich form ochrony przy- 
rody również w Polsce. Tym bardziej że istnieje 
potrzeba bardziej kreatywnego i nowoczesnego 
podejścia do rozwiązywania konfliktów, czemu nie 
służy tradycja w kształtowaniu przestrzeni.

Przyjmując, że obszary strategicznej inter- 
wencji związane są z obszarami, w których prze- 
widywane inwestycje celu publicznego mogą  
w istotny sposób wpłynąć na łagodzenie konflik- 
tów, aktywizację gospodarczą obszaru lub rozwią- 
zanie problemów społecznych, ich realizacja po- 
winna być przeprowadzana w pełnym porozumie- 
niu z lokalną społecznością w sposób najmniej 
konfliktowy.

10.  Wnioski

Rozważając możliwości wyznaczenia obsza- 
rów strategicznych w województwie małopolskim 
czy ogólnie na terenach Polski południowej, wy- 
daje się, że ich delimitacja powinna być oparta na 
dynamicznych procesach zachodzących w prze- 
strzeni, a nie na podstawie stagnacyjnych zjawisk.

Obszarami strategicznej interwencji mogłyby 
być objęte tereny, w których istotne byłoby nie- 
konwencjonalne wykorzystanie naturalnych uwa- 
runkowań, między innymi przez wspomaganie spe- 
cjalistycznych i unikatowych form wypoczynku  
i turystyki oraz lecznictwa uzdrowiskowego. Być 
może należałoby zrewidować tradycyjne kierunki 
rozwoju tego regionu20, zwłaszcza w miastach ma- 
ych i średnich, na korzyść innych, o dużej efek- 
tywności ekonomicznej, niezagrażających jednak 
wartościom środowiska naturalnego i kulturowego. 
Tym sposobem można by równocześnie realizo- 
wać aspiracje i potrzeby wykształconych miesz- 
kańców regionu.
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Ważnym dla tych ośrodków jest zwiększenie 

dostępności zarówno komunikacją kołową, jak i lot- 
niczą, przez modernizację, remont czy budowę 

lotnisk, np. w Bielsku-Białej, Nowym Targu, Ło- 
sosinie, Starym Sączu czy Krośnie.
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